

Số:28/KH-MN9

Tân Bình, ngày 17 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức học ngoại ngữ sử dụng phần mềm hỗ trợ
Năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ GDĐT về việc phê duyệt ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt Danh mục Tài liệu làm quen với tiếng anh dành cho trẻ em mẫu giáo sử dụng trong cơ sở giáo dục mầm non: Quyết định số 2272/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 8 năm 2022, Quyết định số 2823/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 9 năm 2022, Quyết định số 3835/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 11 năm 2022, Quyết định số 2070/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 7 năm 2023, Quyết định số 2843/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 9 năm 2023, Quyết định số 243/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 01 năm 2023, Quyết định số 4351/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023, Quyết định số 1699/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 6 năm 2024; Quyết định số 1293/QĐ-BGDĐT ngày 02 tháng 5 năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của UBND thành phố Hồ Chí Minh về quyết định triển khai Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo quyết định 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;

Căn cứ công văn số 3678/GDĐT-GDMN ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện thí điểm khảo sát làm quen Tiếng Anh cho trẻ mẫu giáo theo nhu cầu tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ Quyết định số 26/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân quận Tân Bình về Quyết định về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2019-2025;

Căn cứ kế hoạch số 1408/KH-GDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn quận Tân Bình” năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 1479/GDĐT-TCKH ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào Tạo và Phòng Tài chính Kế hoạch về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập

từ năm học 2024-2025 của các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn quận Tân Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-MN9 ngày 06 tháng 9 năm 2024 của trường Mầm non 9 về Kế hoạch năm học 2024-2025.

Trường Mầm non 9 thực hiện Kế hoạch tổ chức học ngoại ngữ sử dụng phần mềm hỗ trợ như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện theo Thông tư số 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 về Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để trẻ trong độ tuổi mẫu giáo có cơ hội được tiếp cận, làm quen với tiếng Anh, giúp trẻ thoải mái, hứng thú vui vẻ, tích cực khi được làm quen với một ngôn ngữ mới, thông qua đó giúp trẻ mở rộng vốn từ, phát triển các kĩ năng Nghe-Nói và cách phát âm chuẩn tự nhiên, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và thực hiện mục tiêu GDMN, tạo nền tảng ngôn ngữ và tính liên thông giúp trẻ học tốt tiếng Anh ở bậc Tiểu học.

- Với quan điểm làm quen tiếng Anh thông qua các hoạt động giáo dục và sinh hoạt hàng ngày trong điều kiện giảng dạy thực tiễn của nhà trường, chương trình có mục tiêu về phát triển các kĩ năng vận động tinh và vận động thô, kĩ năng xã hội kĩ năng ngôn ngữ cho trẻ và song song với mục tiêu đó là trẻ có được vốn từ vựng tiếng Anh về các chủ đề khác nhau trong cuộc sống hàng ngày; có khả năng phát âm chuẩn, nghe hiểu và giao tiếp với giáo viên bằng những câu tiếng Anh đơn giản và phát triển kĩ năng tư duy cần thiết để trẻ tiếp tục phát triển kĩ năng Nghe-Nói tiếng Anh.

2. Yêu cầu

Sau khi hoàn thành chương trình làm quen tiếng Anh trẻ sẽ đạt được: các mức độ và kỹ năng cần đạt theo Thông tư 50.

- Trẻ được nghe nói những câu chào hỏi, giao tiếp thông thường.
- Trẻ được nghe, nói những câu chào hỏi, giao tiếp thông thường, làm quen bảng chữ cái, các bài hát trẻ thơ vui nhộn, số đếm, từ ngữ về bản thân, gia đình, thế giới động thực vật, phương tiện giao thông, màu sắc...
- Trẻ nghe hiểu được một số từ, cụm từ và câu quen thuộc và thực hiện được một số yêu cầu ngắn, đơn giản. Nghe hiểu và có phản hồi phi ngôn ngữ hoặc trả lời ngắn gọn trong các tình huống giao tiếp đơn giản hoặc khi tham gia các trò chơi, quen thuộc với lứa tuổi.
- Trẻ nhắc lại được, nói được một cách tương đối rõ ràng, dễ nghe một số từ, cụm từ đơn giản.
- Trẻ trả lời được câu hỏi về một số tình tiết của truyện theo tranh; đọc theo được thành tiếng một số từ thông dụng khi xem tranh, tiếng Anh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng học sinh tham gia:

- Tất cả trẻ Mẫu giáo trường Mầm non 9.

Dự kiến số lớp, số học sinh học Tiếng Anh sử dụng phần mềm hỗ trợ:

Nhóm lớp	Tổng số lớp	Tổng số học sinh
Mầm	5	60
Chồi	4	80
Lá	5	100
Toàn trường	14	240

2. Chương trình – tài liệu

Chương trình giảng dạy được phê duyệt Tài liệu cho trẻ em mẫu giáo làm quen với tiếng Anh sử dụng trong cơ sở giáo dục mầm non theo Quyết định số 4351/QĐ-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục.

Bộ My Little Uri (Tài liệu cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh) gồm:

- + Sách dành cho trẻ: Student Book 1,2,3.
- + Sách dành cho giáo viên: Teacher Book 1,2,3.
- + Đĩa lưu trữ file Audio và các video clip.

3. Thời lượng và thời gian giảng dạy

- Thời lượng: Theo tháng (2 tiết/tuần; 8 tiết/tháng)
- Thời gian: học từ tháng 10 năm 2024 đến tháng 5 năm 2025 (8 tháng).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo, quản lý chung hoạt động học ngoại ngữ với người nước ngoài: Kiểm tra hồ sơ pháp lý của đối tác bao gồm giấy phép thành lập, giấy phép hoạt động, hồ sơ năng lực, khung chương trình, tài liệu giảng dạy; thực hiện kí hợp đồng liên kết và có trách nhiệm bảo quản hợp đồng để quản lí và để thực hiện trách nhiệm giải trình theo quy định tại Điều 13, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam về Quy định việc quản lí trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; kiểm tra, phê duyệt chương trình giảng dạy đảm bảo chương trình, tài liệu giảng dạy phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo cấp phép, thẩm định hoặc đánh giá chất lượng, cho phép thực hiện; trực tiếp thẩm định hồ sơ nhân sự giáo viên người nước ngoài tham gia giảng dạy tại đơn vị, đảm bảo có đầy đủ minh chứng về năng lực theo quy định (văn bằng, chứng chỉ), giấy phép lao động còn thời hạn cấp cho giáo viên trong đó ghi rõ đơn vị làm việc, đối chiếu thông tin được cung cấp với thông tin của giáo viên được cập nhật tại trang thông tin quản lí giáo viên.Thực hiện hồ sơ xin chủ trương được

CHỦ NGHĨA
HỘNG
DỤC
TẠO
TP.HCM

phép tổ chức học ngoại ngữ sử dụng phần mềm hỗ trợ, lấy ý kiến thỏa thuận cha mẹ trẻ, thống nhất mức thu chi.

Hiệu trưởng phân công cụ thể nhiệm vụ của từng nhân viên trong nhà trường (*Đính kèm phân công nhiệm vụ từng thành viên*).

2. Phó Hiệu trưởng

- Phụ trách quản lý trực tiếp hoạt động học ngoại ngữ với người nước ngoài tại đơn vị. Trực tiếp triển khai, theo dõi, kiểm tra để đảm bảo thực hiện đúng, đủ, có hiệu quả chương trình và nội dung dạy đúng theo hướng dẫn chuyên môn hằng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo; Theo dõi nề nếp giảng dạy của giáo viên; Tổ chức thực hiện sơ kết cuối mỗi học kì và tham mưu xây dựng báo cáo định kì về cho Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học ngoại ngữ sử dụng phần mềm hỗ trợ năm học 2024-2025 của trường Mầm non 9, các tổ chuyên môn căn cứ thực hiện theo nhiệm vụ được phân công và kế hoạch của nhà trường./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; Tổ PT (Cô Quỳnh Trâm);
- Tổ, khối
- Lưu./.



Tân Bình, ngày 19 tháng 5 năm 2024

DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định.



Phan Văn Quang

Phụ lục 1

DANH SÁCH TRÍCH NGANG CỦA GIÁO VIÊN TRUNG TÂM NGOẠI NGỮ TÂN VĂN

+ Giáo viên Việt Nam:

Sđt	Họ và tên GV	Ngày, tháng, năm sinh	Trình độ chuyên môn	Chứng chỉ ngoại ngữ	Chứng chỉ ngoại ngữ 2	Chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm	Phân công giảng dạy lớp	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Thắng	1989	Cử nhân ĐHNN CN Bồi dưỡng NVSPMN	Tiếng Anh		CN Bồi dưỡng NVSPMN 120 tiết theo thông tư 50/2020/TT-BGDĐT	Mầm – Chồi	
2	Nguyễn Thùy Trang	1990	Cử nhân ĐHNN	Tiếng Anh		CC. NVSPMN	Lá	

